
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA 

 

SESSÃO DE 22.10.2020 – COM INÍCIO ÀS 8H30 

 

REGISTRO DE CANDIDATURA 

 

PROCESSOS PARA JULGAMENTO INDEPENDENTEMENTE DE PAUTA, NOS TERMOS DA RES. TSE 

Nº 23.609/19. 

 

 

1. MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600902-56.2020.6.05.0000 

PROCEDÊNCIA: CORAÇÃO DE MARIA - BAHIA 

RELATOR(A):   JUIZ AVIO MOZAR JOSE FERRAZ DE NOVAES 

IMPETRANTE: JADSON DALTRO CERQUEIRA 

ADVOGADO: TAIS SOARES MARCONDES - OAB/BA0051299 

ADVOGADO: MARILTON FERREIRA DOS SANTOS JR - OAB/BA0038953 

ADVOGADO: MARCIO MARTINS BARBOSA - OAB/BA0040102 

ADVOGADO: MARIA ALICE OLIVEIRA MENEZES - OAB/BA0040120 

ADVOGADO: GUSTAVO MAZZEI PEREIRA - OAB/BA0017397 

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA0007829 

ADVOGADO: ODILON DOS SANTOS SILVA - OAB/BA0047951 

ADVOGADO: PEDRO CARNEIRO SALES - OAB/BA0039996 

IMPETRADO: PRESIDENTE DO DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO CIDADANIA (ANTIGO PPS) NA 

BAHIA 

INTERESSADO: DIRETORIO REGIONAL DO CIDADANIA 

ADVOGADO: REBECA LIMA SANTOS - OAB/BA26375 

INTERESSADO: HUMBERTO LUIS PEREIRA DE CARVALHO 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

INTERESSADO: JOAO FERREIRA 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

INTERESSADO: JOAO RIOS DE OLIVEIRA 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 



INTERESSADO: LIGIANE BRANDAO PORTUGAL 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

INTERESSADO: MARIA AUGUSTA FERREIRA DA SILVA 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

INTERESSADO: TEOBALDO LOPES EVANGELISTA 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

INTERESSADO: JORDIANO MOREIRA DAS VIRGENS 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

INTERESSADO: DJALMA FERREIRA DA COSTA 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

INTERESSADO: JAILTON PIRES DE LIMA 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

INTERESSADO: DAVILSON DA SILVA MIRANDA 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

INTERESSADO: CAROLINE SANTOS ARAUJO 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 



ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

INTERESSADO: JOSILDA LOPES DA SILVA 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

OBJETO: MANDADO DE SEGURANÇA, COM PEDIDO DE LIMINAR, OBJETIVANDO SUSPENDER OS 

EFEITOS DA DESTITUIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PROVISÓRIA DO PARTIDO CIDADANIA, EM 

CORAÇÃO DE MARIA, PRESIDIDA PELO IMPETRANTE, OCORRIDA EM 24/09/2020. 

 

2. AGRAVO INTERNO NO(A) MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600902-56.2020.6.05.0000 

PROCEDÊNCIA: CORAÇÃO DE MARIA - BAHIA 

RELATOR(A):   JUIZ AVIO MOZAR JOSE FERRAZ DE NOVAES 

AGRAVANTE: JOSILDA LOPES DA SILVA 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: CAROLINE SANTOS ARAUJO 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: DAVILSON DA SILVA MIRANDA 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: JAILTON PIRES DE LIMA 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: DJALMA FERREIRA DA COSTA 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 



ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: JORDIANO MOREIRA DAS VIRGENS 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: TEOBALDO LOPES EVANGELISTA 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: MARIA AUGUSTA FERREIRA DA SILVA 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: LIGIANE BRANDAO PORTUGAL 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: JOAO RIOS DE OLIVEIRA 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: JOAO FERREIRA 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 

ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

AGRAVANTE: HUMBERTO LUIS PEREIRA DE CARVALHO 

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA0025027 

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA0053078 

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA0027642 

ADVOGADO: LIS MATTOS ALVES - OAB/BA47599 



ADVOGADO: AILANA PEIXOTO OLIVEIRA - OAB/BA41790 

INTERESSADO: DIRETORIO REGIONAL DO CIDADANIA 

INTERESSADO: PRESIDENTE DO DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO CIDADANIA (ANTIGO PPS) NA 

BAHIA 

ADVOGADO: REBECA LIMA SANTOS - OAB/BA26375 

AGRAVADO: JADSON DALTRO CERQUEIRA 

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA0007829 

ADVOGADO: GUSTAVO MAZZEI PEREIRA - OAB/BA0017397 

ADVOGADO: PEDRO CARNEIRO SALES - OAB/BA0039996 

ADVOGADO: MARIA ALICE OLIVEIRA MENEZES - OAB/BA0040120 

ADVOGADO: MARILTON FERREIRA DOS SANTOS JR - OAB/BA0038953 

ADVOGADO: ODILON DOS SANTOS SILVA - OAB/BA0047951 

ADVOGADO: TAIS SOARES MARCONDES - OAB/BA0051299 

ADVOGADO: MARCIO MARTINS BARBOSA - OAB/BA0040102 

OBJETO: MANDADO DE SEGURANÇA, COM PEDIDO DE LIMINAR, OBJETIVANDO SUSPENDER OS 

EFEITOS DA DESTITUIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PROVISÓRIA DO PARTIDO CIDADANIA, EM 

CORAÇÃO DE MARIA, PRESIDIDA PELO IMPETRANTE, OCORRIDA EM 24/09/2020. 

 


